



## Primo semestre 2002

### **Indici reddituali in miglioramento nonostante un calo del valore della produzione Inaugurazione ad ottobre del nuovo centro di engineering**

*Torino* – Il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A. si è riunito a Torino martedì 10 settembre 2002, sotto la Presidenza dell'ing. Sergio Pininfarina, e ha approvato la relazione semestrale sull'andamento della Società e del Gruppo Pininfarina.

In linea con le previsioni emerse in sede di trimestrale, il primo semestre 2002 del Gruppo Pininfarina registra una diminuzione del valore della produzione (-32,2%), attestatosi a 297,5 milioni di euro rispetto ai 438,7 milioni di euro del primo semestre 2001. A fronte di questo dato il risultato operativo è calato a 13 milioni di euro rispetto ai 17,7 milioni di euro del primo semestre 2001, ma il suo rapporto con il valore della produzione è cresciuto al 4,4% contro il 4% del primo semestre 2001. In aumento, anche in termini assoluti, il risultato netto del periodo, che segna 7,3 milioni di euro rispetto ai 6,8 milioni di euro del primo semestre 2001, passando ad un'incidenza sul valore della produzione del 2,5% rispetto all'1,6% del primo semestre 2001.

La posizione finanziaria netta è positiva per 119,2 milioni di euro in aumento di circa il 6,3% sul dato del 31/12/2001 (112,1 milioni di euro).

A livello produttivo il Gruppo ha registrato, a fronte della sfavorevole congiuntura generale e del settore automobilistico, una diminuzione generalizzata delle vetture prodotte (15.614 contro 24.993 del primo semestre 2001). Inoltre, è uscita di produzione, dopo un ciclo di vita di 8 anni e circa 78.000 unità prodotte, la Peugeot 306 Cabriolet, mentre l'avviamento produttivo della nuova Ford StreetKa avverrà solo nella parte finale dell'anno: la vettura andrà ad aggiungersi agli altri cinque attuali prodotti realizzati per Alfa Romeo, Mitsubishi e Peugeot. È altresì da sottolineare come i costi di produzione del periodo siano diminuiti in modo più che proporzionale rispetto al calo del valore della produzione, a testimonianza di una maggiore efficienza nella gestione industriale.

Per quanto riguarda il settore dell'engineering, si rileva come la vendita di tali servizi ai costruttori automobilistici europei e mondiali abbia risentito del momento negativo che il settore sta attraversando e che ha portato alcuni Clienti a sospendere programmi di sviluppo di nuovi prodotti. Al di là della situazione congiunturale il Gruppo prosegue i suoi piani di investimento per l'espansione delle attività di engineering, convinto che, superata la fase di transizione, al momento della ripresa si posizionerà sul mercato col vantaggio competitivo di una massa critica e di una qualità dei servizi offerti ottimali. Si ricorda a tal proposito come sia di prossima inaugurazione, il 14 ottobre, il nuovo Centro di Engineering di oltre 12.000 metri quadrati, dotato di tecnologie all'avanguardia nel settore: le attività di ricerca e sviluppo comporteranno un aumento dell'organico dagli attuali 200 a 400 dipendenti altamente specializzati.

Infine, il positivo effetto dei riS.p.A.rmi d'imposta consentiti dalla Tremonti-bis, che abbatte la base imponibile, ha inciso in modo favorevole sull'incremento dell'utile netto.

Il risultato al 30 giugno 2002 si può quindi ritenere soddisfacente considerando la fase di riorganizzazione che il Gruppo sta vivendo nel settore dell'engineering, l'avvicendamento delle commesse produttive e la congiuntura economica. Nel secondo semestre si prevede un ulteriore rallentamento nel settore industriale del Gruppo, ma nonostante ciò il calo del valore della produzione a fine esercizio si manterrà in linea con la tendenza già manifestatasi nel primo semestre, mentre l'utile netto dell'esercizio dovrebbe essere superiore a quello del 2001.

Tra i fatti rilevanti del primo semestre 2002 ricordiamo la costituzione in febbraio di Open Air Systems GmbH, joint venture paritetica con Webasto AG, per il design, la progettazione e la produzione di sistemi tetto retraibili. La nuova Società, in fase di avviamento, ha già siglato due importanti contratti di sviluppo e produzione di sistemi tetto che confermano la bontà della scelta strategica alla base della sua costituzione.

Per quanto riguarda la Pininfarina S.p.A. la Società ha chiuso il primo semestre 2002 con un risultato netto di periodo di 4,2 milioni di euro contro i 4,7 milioni di euro del primo semestre 2001 con una diminuzione attribuibile soprattutto ai minori proventi finanziari netti. La posizione finanziaria netta resta stabile attestandosi a 51,1 milioni di euro contro i 51,8 milioni di euro dello stesso periodo 2001.



Per quanto attiene alla chiusura dell'esercizio 2002 della Pininfarina S.p.A. si prevede un risultato complessivo in linea con quello dell'esercizio 2001.

Torino, 10 settembre 2002

### Tavola di analisi del risultato reddituale (migliaia di euro)

31.12.2001		30.06.2002	30.06.2001	Variazioni
	<b>Proventi e oneri finanziari</b>			
	Proventi da partecipazioni:			
5.944	in imprese controllate e collegate	5.906	5.944	(38)
1.487	in altre imprese	900	1.487	(587)
<b>7.431</b>		<b>6.806</b>	<b>7.431</b>	<b>(625)</b>

<b>Altri proventi finanziari: da crediti iscritti nelle immobilizzaz.:</b>				
26	interessi da imprese controllate	6	0	6
855	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	606	443	163
1.337	proventi diversi dai precedenti	445	1.273	(828)
(1)	Interessi passivi e altri oneri finanziari: interessi passivi verso imprese controllate	(5)	(1)	(4)
(255)	verso altri	(129)	(743)	614
<b>1.962</b>		<b>923</b>	<b>972</b>	<b>(49)</b>

<b>(1.875)</b>	<b>Rettifiche di valore di attività finanziarie</b> Accant.al fondo oscill.partecip.e titoli	<b>(1.147)</b>	<b>(1.018)</b>	<b>(129)</b>
0	Accant.al fondo oscill. cambi su partic. e titoli	0	0	0
<b>(1.875)</b>		<b>(1.147)</b>	<b>(1.018)</b>	<b>(129)</b>
<b>4.639</b>	<b>Altri proventi della gestione</b> Proventi non finanziari	<b>2.630</b>	<b>2.313</b>	<b>317</b>
	Altri costi della gestione			
<b>(3.157)</b>	Per servizi non finanziari	<b>(1.484)</b>	<b>(1.682)</b>	<b>198</b>
<b>(1.268)</b>	Per il personale	<b>(1.339)</b>	<b>(423)</b>	<b>(916)</b>
<b>(77)</b>	Ammortamenti	<b>(38)</b>	<b>(33)</b>	<b>(5)</b>
<b>(3)</b>	Accantonamenti	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>(97)</b>	Oneri diversi di gestione	<b>(100)</b>	<b>(46)</b>	<b>(54)</b>
<b>(4.602)</b>		<b>(2.961)</b>	<b>(2.184)</b>	<b>(777)</b>
<b>7.555</b>	Utile delle attività ordinarie	<b>6.251</b>	<b>7.514</b>	<b>(1.263)</b>
<b>0</b>	Proventi e oneri straordinari Plusvalenze da alienazioni	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>0</b>	Altri proventi	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>0</b>	Perdite da alienazioni	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>(127)</b>	Altri oneri	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>(127)</b>	Utile straordinario	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>7.428</b>	Risultato prima delle imposte	<b>6.251</b>	<b>7.514</b>	<b>(1.263)</b>
<b>(3.220)</b>	Imposte dell'esercizio Imposte correnti	<b>(2.287)</b>	<b>(2.787)</b>	<b>500</b>



<b>817</b>	Imposte differite	<b>218</b>	<b>0</b>	<b>218</b>
<b>5.025</b>	Utile dell'esercizio	<b>4.182</b>	<b>4.727</b>	<b>(545)</b>

#### Tavola di analisi della situazione patrimoniale (migliaia di euro)

30.06.2001		30.06.2002	31.12.2001	Variazioni
<b>16</b>	<b>A) Immobilizzazioni nette</b> Immobilizzazioni immateriali nette	<b>50</b>	<b>54</b>	<b>(4)</b>
1.218	Immobilizzazioni materiali nette	1.199	1.197	2
52.066	Immobilizzazioni finanziarie	53.416	53.416	0
<b>53.300</b>		<b>54.665</b>	<b>54.667</b>	<b>(2)</b>
<b>1.924</b>	<b>B) Azioni proprie</b>	<b>2.054</b>	<b>2.017</b>	<b>37</b>
<b>1.191</b>	<b>C) Capitale di esercizio</b> Crediti verso società del Gruppo	<b>906</b>	<b>1.232</b>	<b>(326)</b>
668	Crediti verso terzi	1.881	1.599	282
(79)	Debiti verso società del Gruppo	(21)	(1.346)	1.325
(1.167)	Debiti verso terzi	(1.360)	(1.285)	(75)
<b>613</b>		<b>1.406</b>	<b>200</b>	<b>1.206</b>
<b>55.837</b>	<b>D) Capitale investito netto (A+B+C)</b>	<b>58.125</b>	<b>56.884</b>	<b>1.241</b>
<b>206</b>	<b>E) Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro</b>	<b>481</b>	<b>335</b>	<b>146</b>
<b>9.317</b>	<b>G) Patrimonio netto</b> Capitale sociale	<b>9.317</b>	<b>9.317</b>	<b>0</b>
91.169	Riserve	92.221	90.366	1.855
0	Utile d'esercizio	0	5.025	(5.025)
4.727	Utile del periodo	4.182	0	4.182
<b>105.213</b>		<b>105.720</b>	<b>104.708</b>	<b>1.012</b>
<b>2.174</b>	<b>H) Riserva indisponibile</b>	<b>2.977</b>	<b>2.977</b>	<b>0</b>
<b>(40.201)</b>	<b>I) Disponibilità finanziarie nette</b> Titoli di credito netti	<b>(21.830)</b>	<b>(39.254)</b>	<b>17.424</b>
<b>55.631</b>	<b>L) Totale come in F (G+H+I)</b>	<b>57.644</b>	<b>56.549</b>	<b>1.095</b>

#### Il risultato reddituale (in migliaia di euro)

31.12.2001		30.06.2002	%	30.06.2001	%	Variazioni
701.457	Ricavi netti	284.510	95,62	415.689	94,75	(131.179)
16.064	Variaz.riman.di prod. finiti e in corso di lavoraz.	215	0,07	5.416	1,23	(5.201)
24.496	Altri ricavi e proventi	12.810	4,31	14.360	3,27	(1.550)
204	Produzione interna di immobilizzazioni	0	-	3.280	0,75	(3.280)
<b>742.221</b>	<b>Valore della produzione</b>	<b>297.535</b>	<b>100,00</b>	<b>438.745</b>	<b>100,00</b>	<b>(141.210)</b>



(596.946)	Acquisti di materiali e servizi esterni	(230.718)	(77,54)	(347.505)	(79,20)	116.787
(16.465)	Variazione rimanenze di materie prime	(5.185)	(1,74)	(15.110)	(3,44)	9.925
<b>128.810</b>	<b>Valore aggiunto</b>	<b>61.632</b>	<b>20,71</b>	<b>76.130</b>	<b>17,35</b>	<b>(14.498)</b>
(85.510)	Costo del lavoro	(39.945)	(13,43)	(46.950)	(10,70)	7.005
<b>43.300</b>	<b>Margine operativo lordo</b>	<b>21.687</b>	<b>7,29</b>	<b>29.180</b>	<b>6,65</b>	<b>(7.493)</b>
(17.611)	Ammortamenti	(8.585)	(2,89)	(10.585)	(2,41)	2.000
(188)	Accantonamenti	(94)	(0,03)	(815)	(0,19)	721
<b>25.501</b>	<b>Risultato operativo</b>	<b>13.008</b>	<b>4,37</b>	<b>17.780</b>	<b>4,05</b>	<b>(4.772)</b>
6.473	Proventi finanziari netti	1.577	0,53	2.388	0,54	(811)
(11.692)	Proventi (oneri) diversi netti	(6.394)	(2,15)	(5.938)	(1,35)	(456)
<b>20.282</b>	<b>Risultato lordo</b>	<b>8.191</b>	<b>2,75</b>	<b>14.230</b>	<b>3,24</b>	<b>(6.039)</b>
(10.932)	Imposte dell'esercizio	(832)	(0,28)	(7.354)	(1,68)	6.522
<b>9.349</b>	<b>Utile netto</b>	<b>7.359</b>	<b>2,47</b>	<b>6.876</b>	<b>1,57</b>	<b>483</b>

#### La situazione patrimoniale (in migliaia di euro)

31.06.2001		31.06.2002	31.12.2001	Variazioni
	<b>A) Immobilizzazioni nette</b>			
12.778	Immobilizzazioni immateriali nette	6.061	6.686	(625)
98.138	Immobilizzazioni materiali nette	93.621	98.004	(4.383)
1.460	Immobilizzazioni finanziarie	2.329	1.460	869
<b>112.376</b>		<b>102.011</b>	<b>106.150</b>	<b>(4.139)</b>
	<b>B) Capitale di esercizio</b>			
45.179	Rimanenze di magazzino	49.218	54.283	(5.065)
141.136	Crediti commerciali netti	88.113	74.188	13.925
16.795	Altre attività	23.547	23.309	238
(213.800)	Debiti commerciali	(148.059)	(142.427)	(5.632)
(6.087)	Debiti tributari	(14.553)	(14.692)	139
(32.767)	Altre passività	(35.074)	(31.224)	(3.850)
<b>(49.544)</b>		<b>(36.808)</b>	<b>(36.563)</b>	<b>(245)</b>
<b>62.832</b>	<b>C) Capitale investito netto (A+B)</b>	<b>65.203</b>	<b>69.587</b>	<b>(4.384)</b>
	<b>D) Fondo trattamento di fine rapporto</b>			
<b>26.216</b>		<b>25.326</b>	<b>26.998</b>	<b>(1.672)</b>



36.616	<b>E) Fabbisogno netto di capitale (C-D)</b>	<b>39.877</b>	<b>42.589</b>	<b>(2.712)</b>
9.317	<b>F) Patrimonio netto</b> Capitale sociale	9.317	9.317	0
135.453	Riserve	142.432	136.023	6.409
6.876	Utile dell'esercizio	7.359	9.349	(1.990)
<b>151.646</b>		<b>159.108</b>	<b>154.689</b>	<b>4.419</b>
	<b>G) Posizione finanziaria netta</b>			
2.476	Debiti finanziari a m/l termine	2.057	2.244	(187)
(117.506)	Disponibilità finanziarie nette	(121.288)	(114.344)	(6.944)
<b>(115.030)</b>		<b>(119.231)</b>	<b>(112.100)</b>	<b>(7.131)</b>
<b>36.616</b>	<b>H) Totale come in E (F+G)</b>	<b>39.877</b>	<b>42.589</b>	<b>(2.712)</b>
0		0	0	